
_ __ |

COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE

ORIGINALEI&Úb

DELIBERAZIONE NO 96

DEL 19 Ottobre 2009

ARBITRATO PRESILA COSENTINA SPA c/
COMANE DI SCIGLIANO. AUTORIZZAZIONE
ALLA DEFINIZIONE IN VIA TRANSATTIVA.GETTO:

L'anno DUEMILANOVE il giorno DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 09,30 nella
sala della adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi awisi, la Giunta Comunale si e
riunita con la presenza dei Signori:

Presenti

o ARCURI Carlo
o DAMIANO
o GALASSO
o TORCHIA
o AMBROSI

Michele
Andrea
Ernesto
Giancarlo

SI
SI
SI
SI
NO

, SINDACO
. ASSESSORE
- ASSESSORE
- ASSESSORE
. ASSESSORE

E con lapartecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Caterina DODARO..

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita
i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con deliberazione n. 03 del 1210112009 e n.05 del 1210112009 la Giunta

Comunale nominava il proprio arbitro e il proprio difensore nel giudizio arbitrale con la Società

Presila Cosentina S.p.A., nelle persone rispettivamente dell' aw. Salvatore MANGINI e dell'aw.

Rinaldo TALARICO;

CHE ,in particolare, la Società Presila Cosentina S.p.A., avanzava nei confronti di questo Ente la

pretesa creditoria di € 32.008,25 con riferimento al servizio di trasporto a Crotone dei rifiuti e di

€ 8.250,00 per il servizio della raccolta differenziata (fattura n. 80 del 31.03.2009);

CHE nel corso del giudizio sono state awiate delle trattative volte alla definizione amichevole

della lite;

PRESO atto che l'Aw. Rinaldo Talarico, difensore di questo Ente, con nota del 10.09.2009,

acquisita al Prot. n.2919 del 11.09.2009, comunicava la disponibilità della Presila Cosentina

S.p.A., a definire l'arbitrato con il pagamento, da parte del Comune, della somma pari ad

€. 29.000,00, di cui € 25.000,00 riferiti al credito per il trasporto a Crotone, ed € 4.000,00 riferiti

alla fattura per il servizio di raccolta differenziata;



DATO ATTO che tale proposta non incontrava il favore dell'Amministrazione comunale e che il

Sindaco, Dott. Carlo Arcuri, con nota del 06.10.2009 Prot. n.3191 rivolta all'Aw. Talarico,

difensore dell'Ente e, inoltre, per le vie brevi, all'Amministratore delegato della Presila Cosentina,

manifestava la propria delusione e insoddisfazione per I'impossibilità di chiudere I'arbitrato con

un risultato migliore.

PRESO ATTO CHE la Società Presila Cosentina S.p.A., a seguito delle dogliarve del Sindaco,

formulava, con nota dell'Aw. Difensore Francesco Bevilacqua, datata 07.10.2009, pervenuta in

data 08.10.2009, Prot. n. 3217, una nuova proposta transattiva per la definizione dellavertenza, con

il pagamento, da parte del Comune, della somma di € 25.000,00, di cui €22.000,00 per trasporto su

Crotone ed € 3.000,00 per raccolta differenziata, oltre ad I.V.A., con compensazione delle spese di

arbitrato e delle spese legali;

VISTA la nota Prot. n. 3339 del 19.10.2009 dell'Aw. Talarico, in cui si richiamano, per la

definizione della controversia le condizioni di pagamento indicate nella nota a firma dell'Aw.,

Bevilacqua del 07 .10.2009, owero una prima rata di € 5.000,00 entro il 30.1 1.2009 e altre quattro

rate nel 2010 (3 1.03-30.06-30.09-3 I .1212010);

CONSIDERATO che la definizione della verterua nei termini proposti appare conveniente per

l'amministrazione Comunale, atteso il concreto rischio, in caso di prosecuzione della vertenza, di

vedere il Comune condannato al pagamento di somme maggiori, gravate da interessi e rivalutazione

monetaria, oltre alle spese di lite e di arbitrato;

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli previsti dall'art. 49 D. Lgs
267/2000;

Visto il D. Lgs. 26712000;
Ad unanimità di voti resi informa palese

DELIBERA
La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione

DI ACCOGLIERE, a conclusione del giudizio arbitrale pendente con la Presila Cosentina S.p.A.,

la proposta transattiva formulata dall'Aw. Francesco Bevilacqua, in nome e per conto della Presila

Cosentina S.p.A., con la lettera del 07 .10.2009, pervenuta in data 08.10.2009, Prot. n. 3217 ;

DI AUTORIZZARE il Sindaco Pro-tempore e, per esso, il Difensore dell'Ente Ar.v. Rinaldo

Talarico, a definire in via transattiva la controversia e a sottoscriverne tutti gli atti consequenziali,

con il pagamento da parte del Comune della somma di € 25.000,00, (oltre ad I.V.A.)., con divisione

in parti uguali delle spese di arbitrato e compensazione delle spese legali), alle seguenti scadenze:



- pagrimento di una prima rata di € 5.000,00 entro il 30.11.2009

- altre quattro rate € 5.000,00 nel 2010 (31.03/30.06/30.09/31.12);

DI DEMANDARE a separati e successivi prowedimenti del Responsabile del servizio

I'assunzione degli impegm di spesa a carico del Comun€, ptr I'importo di € 5.000,00, con

imputazione al bilanci o 2009, e per i restanti € 20.000,00 sul bilancio 2010;

Di rendere, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo a tutti
gli effeai di legge. :::::::

. :1í l '  l : , : l



Pareri sulla proposta di deliberazione (Art. 49 T.U.E.L. , approvato con D. Lgs. no 26712000)

PER LA REGOLARITA' TECNICA AMMINISTRATIVA

Si esprime parere(l)

Si esprime parere(l) FAVOREVOLE

Lì.  19.10.2009
PER LA REGOLARITAO TECNICA:

Si esprime parere(l)

Li,

DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PER LA REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere (l) FAVOREVOLE

Lì. 19.10.2009

Se il parere è sfavorevole trascrivere la motivazione

UFFICIO DI RAGIONERIA

DEL SERVIZIO
LIGOTTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Li

Se ne attesta la copertura ftnanziaria con impegno di spesa sul Cap.

Somma di L.

La presente deliberazione è letta, approvata e sottoscritta.
IL SEGRETARIO SINDACO

Dott. ssapàtdrlla DO

La presente deliberazione viene affissa in data oodierna e per 15 gg. Consecutivi

Dal 2 1 0TT 2009 al 0 5 ll0V. 2009 - Reg. Pubblicazione Albo Pretorio XreS nl

Ilsottoscritto Segretario attesta
Consiliari il 1 ,t n.z I url 2009

Il Segretario Comunale
Dott. ssa Caterina Dodaro

che la presente deliberazione è stata trasmessa- ai Capigruppo
rrot. N5?Éó ror -

Il Segretario Comunale
Dott. ssa Caterina Dodaro

La presente delibera è divenuta esecutiva:
x essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;
trascorsi 10 gg. Dalla data di pubblicazione senza richiesta di controllo;


